
 DIÁRIO OFICIAL Nº  33027 21Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Portaria nº 667 de 12 de Novembro de 2015.
Nome: Edimir Vieira Tavares
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505060
CPF: 082.847.092-87
Período: 23 a 25.11.2015
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: Realizar supervisão e controle de malária.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 907409

Portaria nº 688 de 16 de Novembro de 2015.
Nome: Edmar Pereira Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504043
CPF: 066.486.222-53
Período: 16 a 19.11.2015
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã
Objetivo: realizar capacitação para ACS da zona rural e ações de 
controle da malária
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 907414

Portaria nº 689 de 16 de Novembro de 2015.
Nome: Alcides Aguiar Siqueira
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 0504663
CPF: 169.726.862-53
Período: 23 a 27.11.2015
Nº de Diárias: 4,5 (meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: Realizar ações de controle em vigilância em saúde.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 907421

DIÁRIA
.

Portaria nº 710 de 04 de Dezembro de 2015.
Nome: Ássima  dos Remédios
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 1104374
CPF: 392.456.912-68
Período: 22 a 23.11.2015
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Participar enquanto membro titular do segmento 
Gestão Estadual, da Região de Saúde Araguaia da Eleição do 
Conselho Estadual de Saúde.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 907420

Portaria nº 711 de 04 de Dezembro de 2015.
Nome: Edmar Pereira Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504043
CPF: 066.486.222-53
Período: 14 a 18.12.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: participar da 8ª avaliação estadual da malária.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 907425

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1088/2015 - GAB/DG/HOL                                                                                   
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/527505 de 
01/12/2015.
R E S O L V E :
I - NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão para Proceder Inventário Físico dos Bens Móveis 
Permanente, deste Hospital.

                       NOME                    CARGO      LOTAÇÃO
LUIZ AUGUSTO SOARES 

DE BRITO ADMINISTRADOR DIV. DE COMPRAS

PAULO JOSE CRISTOVAO 
DA SILVA

TEC. ADM. E FINANÇAS(CIENCIAS 
CONTABEIS) DIV. DE PATRIMONIO

   PAULO ROGERIO LEITE 
VITAL ENGENHEIRO ELETRICISTA ASS. PLAN. FISICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 906744

PORTARIA N° 1089/2015 - GAB/DG/HOL                                                                                 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/524689 de 
27/11/2015.
R E S O L V E :
I - NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão para Proceder Inventário dos Bens de consumo, deste 
Hospital.

                       NOME                    CARGO      LOTAÇÃO
DANIELLE MATOS DINIZ 

TEODORO FARMACEUTICO DIV. DE FARMACIA

  JERONIMO PEREIRA 
LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO DIV. DE ALMOXARIFADO

  YRANILDE SEABRA 
LEDO LAGES FARMACEUTICO (ASSESSORA DA 

DIRETORIA     TÉCNICA) DIRETORIA TECNICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 906745

Portaria nº 1060/2015 -GAB/DG/HOL                                                           
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  processo nº 15/437778 
de 05/10/2015.
REVOGAR, os termos da Portaria nº 648/2013-GAB/DG/HOL 
de 03/09/2013, que concede Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI ao servidor MICHEL BRAZAO RODRIGUES, matrícula nº 
57196766/1,  a partir de 01/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 907251

Portaria nº 1070/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 2015/480927 
de 04/11/2015.

R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor Comissão de 
Revisão de Prontuários do Hospital Ophir Loyola.    
PRESIDENTE:

CLAUDIA NAZARE DE SOUZA 
ALMEIDA TITAN MARTINS MEDICO   5857287/2

 MEMBRO:

EDINEA MARIA BORGES MAIA          ENFERMEIRO  470

SUPLENTE:

JOSIANE CARDOSO 
CORREA    ENFERMEIRO   5813557/1

ROGERIO DA SILVA 
SANTOS 

TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(ESTATISTICA)   55588619/5

REVOGAR os termos da Portaria nº 371/2012- GAB/DG/
HOL de  30/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.          
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 907317

Portaria nº 1067/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o que dispõem a Portaria Interministerial nº 
285 de 24/03/2015, que redefi ne o Programa de Recertifi cação 
de Hospitais de Ensino;
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 2015/425979 
de 28/09/2015.
CONSIDERANDO  a Resolução COFEN  nº 172/1994;
CONSIDERANDO  a Decisão do COREN/PA nº 048/2006
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo, para comporem a Comissão de 
Ética de Enfermagem do Hospital Ophir Loyola, com  mandato de 
02(dois) anos, iniciando em outubro de 2015, com término em 
outubro 2017.
MEMBROS EFETIVOS:
PRESIDENTE:

ELY DOS SANTOS FARIAS ENFERMEIRO COREN/PA- 100180

VICE-PRESIDENTE:

MAIARA BATISTA 
LOURIDO

ENFERMEIRO COREN/PA- 151817

SECRETÁRIO:

 LEUCIVANIA DA SILVA ALMEIDA TÉCNICO DE ENFERMAGEM COREN/PA- 982248

  MEMBROS SUPLENTES:

CRISTIANE DA SILVA MOREIRA ENFERMEIRO COREN/PA- 139223
MARIA IZABEL CRISTINA 

FRANCISCO AMARO ENFERMEIRO COREN/PA- 346877

ROSANGELA FERREIRA ROCHA TECNICO DE ENFERMAGEM COREN/PA- 320217

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.          
Hospital Ophir Loyola.                                                             
Em, 24 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 907332

Portaria nº 1061/2015-GAB/DG/HOL.   
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta MS/SAS/MEC 
n° 1 de 16/08/1994;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de 
uso racional de recursos terapêuticos no Hospital Ophir Loyola;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão de Farmácia e Terapêutica.
Presidente: Rhomero Salvyo Assef Souza - Presidente da CCI
H                                   Médico
Membros:
Diretor Geral                                       Luiz Claudio Lopes Chav
es                                  Médico


